
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 16:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  35   Del  28-05-20

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA DI COMPETENZA DELLO SPORTEL=
LO UNICO EDILIZIA- SUE. ANNO 2020.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



RICHIAMATA l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, nelle parti vigenti, nel
quale si stabilisce che le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai
fini dell'approvazione del bilancio di previsione;
VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs.- 18.08.2000 n.267, nel quale è stabilito che gli
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
VISTO l’art. 172, comma 1, lett. e) del D.L.gs. 267/2000;
VISTO l’art. 1 comma 169 della finanziaria 2007 il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1̂ gennaio dell'anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno;
RICHIAMATA la D.G.C. n. 45 del 31/05/2012 recante “Diritti di segreteria su atti e
certificazioni urbanistiche anno 2012”;
VISTI:
l’art. 65 del D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001, come modificato dall'art. 3, comma 1,-
legge n. 55 del 2019;
l’art. 94-bis (Disciplina degli interventi strutturali in zone sismiche) del D.P.R. n.-
380 del 6 giugno 2001, introdotto dall'art. 3, comma 1, legge n. 55 del 2019;

RITENUTO di dover provvedere, a seguito delle suddette nuove disposizioni
legislative, alla determinazione e all’aggiornamento dei diritti di segreteria, tariffe e
proventi diversi di pertinenza del SUE - SUAP per l'anno 2020;
VISTA l'allegata tabella “ALLEGATO A” che definisce l'ammontare dei diritti di
segreteria delle pratiche edilizie e certificazioni di vario genere inerenti al settore
urbanistico ed edilizio;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTE le disposizioni di legge in materia;
CONSIDERATO che secondo il costante orientamento giurisprudenziale,
l’adeguamento della tariffa rientra nella competenza della Giunta Comunale;
All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di approvare l’aggiornamento degli gli importi da versare, a titolo di diritti di2)
segreteria per il rilascio di pratiche urbanistico-edilizie, così come analiticamente
indicati nell’allegata tabella, facente parte integrante e sostanziale del presente atto,
denominata: “ALLEGATO A”;
Di stabilire che il versamento dei diritti di istruttoria in trattativa sia effettuato prima3)
della presentazione dell’istanza e che tali oneri non sono rimborsabili anche nel caso
di parere contrario o rinuncia all’intervento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di dare atto che rimangono escluse dal pagamento dei diritti le sole opere realizzate4)
in forza di leggi e regolamenti che ne dispongano il rilascio senza spesa;
Eventuali richieste di atti non previsti, diversi da quelli sopra indicati, ove possibile5)
saranno oggetto di assimilazione, da parte del Responsabile competente, a quelli
descritti nella tabella;
La tabella dei diritti di segreteria trova applicazione per tutte le pratiche edilizie6)
presentate a decorrere dal 1° gennaio 2020;

Stante l’urgenza e con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 199 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 03-06-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-06-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 03-06-2020 al 18-06-2020 .

Torricella Sicura, li 03-06-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


